

højtærede Minister henvendte disse venlige Ord til os, maa det sikkert staa i Forbindelse med det nære Slægtskabsforhold, den højtærede Minister tidligere har staaet i til os; gammel Kærlighed ruster som bekendt ikke, og de venlige Ord maa sikkert ses i Belysning heraf. Det ærede Medlem var dog selv stærkt paa Vej til at høste den samme Anerkendelse. I den foreløbige Betænkning, som blev tilstillet Udvalgets Medlemmer for et Par Dage siden, fandtes det Takstforslag, som det ærede Medlem talte om i Dag, nemlig ikke — jeg kunde i hvert Fald ikke finde det —, og det er saaledes paa et ret sent Tidspunkt af Sagens Behandling, at det ærede Medlem har stillet sit Forslag. Var det ikke kommet, havde han sikkert faaet samme Anerkendelse i Dag, som jeg fik, og han havde saa været fri for den Misundelse, som han talte om nagede ham.

**J. Chr. Møller:** Jeg kan ligesom det ærede 10de Medlem for 6te Kreds (Thomas Larsen) sige Tak til den højtærede Indenrigsminister for de imødekommende Udtalelser, han fremsatte angaaende det Ændringsforslag, som jeg har stillet under Nr. 28. Jeg havde naturligvis hellere set, at Ministeren havde tiltraadt mit Forslag, men det Løfte, han gav, vil i Realiteten betyde det samme, dog maaske paa en noget anden Maade. Den højtærede Indenrigsminister mente, at det var for kort en Tid, der var tiltænkt et saadant Udvalg til at tilvejebringe et Resultat, der kunde fremlægges som Lovforslag. Jeg vilde ikke have haft noget imod, hvis det havde været det, det drejede sig om, at gaa med til at forlænge Tiden til et halvt eller et helt Aar — hvad den højtærede Minister nu mente var nødvendigt. Jeg maa imidlertid betragte den højtærede Ministers Udtalelser i Dag som et Løfte om snarest muligt efter, at Lovforslaget er vedtaget, at ville nedsætte et saadant sagkyndigt Udvalg, og jeg gaar ud fra, at der ved dette Løfte ogsaa er sagt, at saafremt det viser sig teknisk muligt, vil den højtærede Minister drage Konsekvensen deraf ved senere at fremsætte et kombineret Forslag til Aldersrentelov. Jeg mener ligesom den højtærede Minister ikke, det er muligt, at en Folkeforsikringslov kan gennemføres uden Tilskud fra Stat og Kommune; det er jeg ganske paa det rene med. Men jeg gaar ud fra, at det er en sund Tanke, og det er godt at faa begyndt. Det er min fulde Overbevisning, at det nok skal lade sig gøre. Selvfølgelig skal alting have sin Tid, det skal dette ogsaa; men den Dag kommer sikkert, da alle, der skal nyde godt deraf, vil

være vel tilfredse med at have bidraget deres dertil.

Under disse Forhold og med dette Løfte af den højtærede Minister skal jeg tillade mig at tage det Ændringsforslag, som jeg har stillet under Nr. 28, tilbage.

**Formanden:** Ændringsforslaget under Nr. 28 er taget tilbage. Ønsker nogen at optage det? (Ophold.) Da det ikke er Tilfældet, er det bortfaldet.

**Indenrigsministeren (Kragh):** Jeg takker det ærede 10de Medlem for 6te Kreds (Thomas Larsen) og det ærede 3die Medlem for 5de Kreds (J. Chr. Møller) for de Udtalelser, de nu sidst fremsatte, og for den Bevægelsesfrihed ved Løsningen af den Op-gave, de ærede Medlemmer ønsker løst, som man derigennem har givet mig.

Det ærede 2det Medlem for 2den Kreds (Jeppesen[Drusebjerg]) besidder jo adskillige gode Egenskaber. Jeg havde Lejlighed til at notere en af dem for lidt siden, og han har nu ønsket at demonstrere en ny, nemlig en Beskedenhed, som jeg i øvrigt slet ikke tvivlede om, at han besad, idet han til det ærede 8de Medlem for 1ste Kreds (C. F. Sørensen) erklærede, at det skyldtes formentlig gammel Kærlighed til ham, at jeg havde udtalt mig, som jeg gjorde, meget mere end, at der deri laa en Anerkendelse af hans Optræden ved den foreliggende Lejlighed. Dette er baade rigtigt og urigtigt. Det ærede Medlem har fuldkommen Ret i, at jeg ved mange Lejligheder har maattet føle Sympati for det ærede Medlems Stilling, men han har Uret i, at mine anerkendende Ord ved denne Lejlighed ikke fuldt og helt knyttede sig til den Optræden; han i Dag har udvist, og den Forstaaelse af de tomme Demonstrationers Værdi, som har bragt ham til at tage Afstand fra det Ændringsforslag, der er stillet fra socialdemokratisk Side, og derved gøre Brud paa det Samarbejde, der ellers paa saa mange Maader og saa intimt finder Sted mellem Socialdemokratiet og det ærede 2den Medlem for 2den Kreds.

Jeg kan nu ikke rigtig forstaa, at det ærede 8de Medlem for 1ste Kreds udtalte sig, som han gjorde. Jeg har ingen Sinde før anet, at det ærede Medlem tørstede, som jeg nu ved, han gør, efter Anerkendelse fra min Side. Jeg har ganske vist somme Tider søgt efter en nøjere Begrundelse for den ret aggressive Maade, hvorpaa det ærede Medlem ogsaa i ret neutrale Spørgsmaal optræder; nu ved jeg altsaa, af hvilken Jordbund dette vokser, og jeg skal da